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 ÚVOD

ÚVOD

Tato bakalářská práce shrnuje výsledky výzkumu, který je zaměřený na schopnosti

dětí pracovat s rovinnými útvary.

K výběru tohoto tématu mě inspiroval předmět Rozvoj logického a matematického

myšlení 2, který jsem absolvovala ve druhém ročníku studia. Pro splnění tohoto předmětu

jsem musela vytvořit seminární práci na téma Cesta k funkcím, jejíž součástí bylo

vymyslet a zrealizovat činnost, která rozvíjí dané téma. Zjistila jsem, že mě vymýšlení

a vyhodnocování matematických úkolů dost baví, proto jsem při výběru tématu bakalářské

práce neměla potíže s rozhodováním.

Práce je rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou a experimentální.

V teoretické části jsou vysvětleny důležité pojmy, jako vnímání (zrakové, hmatové,

sluchové), předtavivost, orientace v rovině a v prostoru, rovinné útvary. V metodologické

části jsou uvedeny cíle experimentu, metody, zadání úkolů a kritéria hodnocení.

V experimentální části je popsán průběh experimentu, výzkumný vzorek, scénáře úkolů a

provedeno vyhodnocení.

Výzkumu, který probíhal od 8. 11. do 11. 11. 2016, se zúčastnilo pět dívek a pět

chlapců z 22. MŠ v Plzni ve věku 5 až 7 let.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VÝZNAM MATEMATIKY A PŘEDMATEMATICKÁ VÝCHOVA

Matematika je důležitou a nepostradatelnou součástí našeho života. Kuřina a kol.

v knize Matematika a porozumění světu cituje I. Stewarta:

„Slyšíme-li slovo matematika, pak první, co nás napadne, jsou čísla. Čísla jsou srdcem

matematiky, všepronikající mocí, surovinou, z níž se kuje značná část matematiky. Čísla sama

však tvoří jen její malinkou část… Čísla jsou jen jedním typem objektů, o nichž matematici

přemýšlí… Bez schopnosti spočítat vejce a vypočítat si, kolik nám mají u pokladny vrátit,

bychom si ani nenakoupili potraviny.“ (Kuřina a kol., 2009, s. 37)

Matematika přispívá k lepší orientaci v realitě, protože rozvíjí všeobecně potřebné

vlastnosti osobnosti, jako např. soustředění na řešení problému, na provádění početní operace.

Dále učí řešit problémy na základě rozboru všech možností, rozvíjí i kritické myšlení, věcné

vyjadřování, ale také trpělivost a vytrvalost. Různé matematické poznatky jsou pro člověka

velmi důležité, protože přispívají k porozumění problémům techniky, přírody i společnosti.

Matematika je tedy užitečný nástroj, kterým řešíme problémy. (Kuřina a kol., 2009)

Matematické vnímání světa začíná u dětí již v útlém věku díky utváření představ

o bytostech, předmětech a dějích, které děti obklopují. (Kuřina a kol., 2009) Matematické

myšlení se u dětí rozvíjí společně s vývojem myšlení, paměti, pozornosti, řeči, slovní zásoby.

Když budou děti předškolního věku často vystavovány konkrétním, názorným problémům,

budou je samy řešit, přemýšlet o nich, zkoušet nové strategie, naučí se pak chápat logické

vazby a předmatematické vztahy a souvislosti. (Fuchs a kol., 2015) Při utváření a rozvíjení

matematických představ mohou děti využít i své zkušenosti. V mateřské škole vedou učitelky

děti k tomu, aby pozorovaly, objevovaly vlastnosti předmětů a vztahy objektů okolního světa.

Je důležité, aby učitelky nabízely dětem natolik zajímavé činnosti a hry, aby při nich děti

získávaly zkušenosti matematického charakteru. I při volné hře mohou děti zjišťovat, kdo má

např. více bonbónů, méně autíček, mnoho kostek, menší panenku, nebo zda ze stavebnice nic

nechybí atd. Cílem mateřské školy není, aby děti ovládaly množství matematických pojmů,

ale aby děti získaly zkušenosti a rozvíjely potřebné kompetence, které budou využívat později

na základní škole. (Divíšek a kol., 1989)

Cíle a obsah vzdělávání předmatematické výchovy jsou uvedeny v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání, který vymezuje hlavní požadavky,

podmínky a pravidla pro vzdělávání dětí v mateřské škole. Cílů předmatematické výchovy je
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mnoho, avšak každý pedagog si je vybírá a přetváří s ohledem na věk, nabyté schopnosti,

dovednosti a zkušenosti dětí. Kaslová uvádí ve své publikaci tyto cíle předmatematické

výchovy: (Kaslová, 2010, s. 6)

 „vytvářet představy (o tvarech, polohách, počtu…) na základě poslechu a dále je

uchovávat, umět si je na určitý podnět vybavovat, upravovat, zpracovávat;

 komunikovat své představy pohybem, graficky, slovem případně smíšenou formou;

 u dějů vnímat jejich souvislost i následnost, prostor, ve kterém se děje odehrávají

včetně prostorových vztahů mezi objekty a jejich změnami;

 rozlišovat mezi důležitým (vzhledem k podmínce, kritériu) a nepodstatným,

rozlišovat mezi možným a jistým (tedy i mohu a musím nebo nesmím),

vyhodnocovat, co je pravda/nepravda (správně/nesprávně), chápat negaci

individuálních jednoduchých výroků;

 registrovat závislosti a pravidelnosti u pozorovaného nebo popsaného, hledat

společné vlastnosti;

 chápat číslo (přirozené) ve všech jeho rolích (např. počet, jméno), chápat aspoň

omezeně kontexty, v nichž se číslo může vyskytovat;

 zaregistrovat vyjádření kvantity (určité i neurčité) v proudu řeči v různých

jazykových podobách, umět porovnat množství i počet objektů vhodnými způsoby;

 rozumět otázkám a umět odlišovat různé otázky;

 odpovídat na vybrané otázky se snahou o co nejúplnější informaci;

 respektovat v různých aktivitách zadané podmínky, pokyny (návod, instrukci)

včetně pochopení role sloves se záporkou a kvantifikátorů;

 vnímat dva objekty současně a rozumět vybraným vztahům mezi nimi; chápat

vztah celku a jeho částí, objevovat strukturu celku a funkce částí;

 zvládat výchozí metody řešení (přiřazování – všechny typy, porovnávání –

všechny typy, hierarchizace, třídění – všechny typy, metoda výběru, vylučovací

metoda, ostré lineární uspořádání všech typů vztahů, uvažování, usuzování,

určení počtu objektů různými způsoby, vytvoření potřebného modelu atd.). “

V procesu vytváření předmatematických představ má důležitou úlohu vnímání.
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1.2 VNÍMÁNÍ

V psychologickém slovníku je vnímání vysvětleno jako „…proces přijímání

nejjednodušších izolovaných prvků, tzv. počitků… vývojově jde o zákl. složku orientace

organizmu v životním prostředí, vytváření mentálních obsahů prostřednictvím senzorických

údajů…“. (Hartl, Hartlová, 2000, s. 673) Vnímání je poznávací proces spojený

s bezprostředním působením smyslových podnětů. Také to je proces příjmu a zpracování

informací. Vnímání objektů a jevů je však ovlivněno naší zkušeností, emocemi, očekáváním,

motivací, zájmem, ale také intenzitou působícího podnětu. Výsledkem procesu vnímání je

vjem, což je odraz vlastností jevů a předmětů, které na nás momentálně působí. V publikaci

Psychologie pro právníky jsou uvedeny dva základní typy vnímání (Holeček, Miňhová,

Prunner, 2007):

 objektivní typ – vnímání vnějších, pozorovatelných stránek předmětů, jevů

a jejich popis; vjemy jsou stálé, přesné a málo ovlivnitelné

 subjektivní typ – vnímání je ovlivněno přáními a osobními potřebami, které

tak mění pozorovaná data; je nekritický, hodně se soustředí na city, které

vnímaná fakta vyvolávají, a tak zkreslují skutečnost

Mezi druhy vnímání podle převládajícího zapojeného receptoru patří zrakové,

sluchové, hmatové apod. Více receptorů je zapojeno při (Holeček, Miňhová, Prunner, 2007):

 vnímání tvaru (zrak, hmat)

 vnímání prostoru a vzdálenosti (zrak, sluch, pohybové ústrojí)

 vnímání pohybu (zrak, sluch, pohybové ústrojí)

 vnímání času – čas vnímáme díky změnám na předmětech a jevech, díky

rytmickým dějům probíhajícím v našem těle (např. tep, dýchání)

Dítě v předškolním věku poznává realitu vnímáním. Vnímaný podnět dítě lehce


[…]


úspěšnost pojmenování útvarů 80%. Úkol č. 5 byl úspěšný na 70%. Neúspěšný byl
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v pojmenování útvarů úkol č. 1, protože jen 30% dětí zvládlo správně pojmenovat rovinné

útvary.

Myslím si, že úspěšnost úkolů kolísala z několika příčin. První příčinou mohlo být

to, že děti v některých úkolech pojmenovávaly útvary v různých polohách. Jednalo se

o úkoly č. 1, 2, 5. Další příčinou kolísání mohlo být zadávání dvou úkolů denně. Protože

v prvním zadaném úkolu si děti připomněly správné názvy tvarů, a tak ve druhém úkolu

měly děti vyšší úspěšnost. Třetí příčinou mohl být při plnění úkolů zhoršený psychický

a fyzický stav dítěte, protože některé úkoly děti plnily ráno před řízenou činností a některé

v odpoledních hodinách.

Třetím cílem výzkumu bylo zjistit, zda se umí děti orientovat v rovině. Tento cíl

jsem vyhodnocovala u úkolů č. 6 a 7.

Graf č. 10 – Orientace v rovině

V grafu č. 10 je zobrazena úspěšnost úkolu č. 6, což je 60%. Úkol musím tedy

považovat za neúspěšný. V úkolu č. 6 měly děti podle slovních instrukcí složit na kartě

s počáteční čárou obrázek. Úspěšnost dětí byla nízká, protože se děti špatně orientovaly

v důležitých pojmech (doprostřed, vpravo, vlevo, nad, pod, uprostřed, mezi), bez kterých

nelze obrázek složit. Proto jsem některým dětem trochu pomohla a přeformulovala

instrukce, kterým nerozuměly.

3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

66

Úspěšnost úkolu č. 7 byla 100%, a tak ho považuji za úspěšný. V tomto úkolu děti

postupně dostaly čtyři karty se zobrazenými rovinnými útvary a k nim příslušné díly, ze

kterých bylo možné daný útvar sestavit. Správnost úkolu zjistily děti tak, že žádný z dílů

nepřesahoval přes geometrický útvar. Se skládáním útvarů neměly děti skoro žádné potíže,

jen několika dětem jsem musela poradit posloupnost umístění dílů nebo pootočení dílů.

V tabulce č. 18 je uvedeno, kterým dětem jsem pomohla a kterým jsem pomáhat nemusela.

Děti používaly strategii skládání pokus/omyl.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit schopnosti dětí pracovat s rovinnými útvary.

Schopnosti dětí jsem ověřovala v úkolech zaměřených na poznání rovinných útvarů

pomocí smyslů (zrak, sluch, hmat), na pojmenování rovinných útvarů a na orientaci

v rovině. Výzkumu se zúčastnilo deset dětí z 22. MŠ v Plzni ve věku od 5 do 7 let.

V metodologické části jsem připravila sedm úkolů, které během čtyř dnů děti plnily.

V experimentální části jsou následně uvedeny výsledky výzkumu pomocí tabulek a grafů.

V úkolech zaměřených na poznání geometrických útvarů byly děti úspěšné ve

čtyřech úkolech z šesti, což je 66,6%. V neúspěšném úkolu č. 3 poznávaly děti útvary

hmatem. Myslela jsem, že tento úkol nebude pro děti vůbec těžký, avšak výzkum ukázal

opak. V druhém neúspěšném úkolu č. 5 měly děti obtáhnout, dokreslit a vybarvit rovinné

útvary. Děti měly největší potíže s dokreslením pravoúhlého trojúhelníku. Také často

špatně, nebo velmi nepřesně dokreslily rovnostranný trojúhelník a kruh.

V úkolech zaměřených na pojmenování útvarů byly děti úspěšné v pěti úkolech

z šesti, což je 83,4%. Neúspěšný byl pouze úkol č. 1. Jak je vidět v tabulce č. 2, pouze tři

děti zvládly pojmenovat rovinné útvary minimálně na 75%. Názvy rovinných útvarů si děti

různě pletly nebo je vůbec neznaly, a tak jsem jim správné názvy vždy poradila

a vysvětlila. Proto v dalších úkolech byla úspěšnost pojmenování o dost vyšší.

V úkolech zaměřených na orientaci v rovině děti uspěly v jednom úkolu ze dvou,

což je 50%. Úkol č. 6 byl neúspěšný, protože děti nechápaly důležité pojmy, např. nad,

pod, doprostřed a bez znalosti těchto pojmů nemohly sestavit daný obrázek.

Celkově hodnotím shopnosti dětí poznat, pojmenovat rovinné útvary a orientovat se

v rovině jako dostačující. Protože výzkum byl prováděn v listopadu 2016, děti mají ještě

dostatek času na další rozvoj svých schopností, než nastoupí do základní školy. Navíc si

myslím, že v průběhu výzkumu se děti zlepšily a zdokonalily své schopnosti týkající se

rovinných útvarů a orientace v rovině.
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RESUMÉ

V bakalářské práci jsem zjišťovala schopnosti dětí poznat, pojmenovat rovinné

útvary a orientovat se v rovině. Vymyslela jsem sedm úkolů, které jsem dětem postupně

zadávala. Výzkumu se zúčastnilo deset dětí ve věku 5 až 7 let. Hlavní metodou výzkumu

bylo pozorování, dále byl pořízen i videozáznam. Výsledky úkolů jsem zpracovala

a vyhodnotila pomocí tabulek a grafů.

In this bachelor thesis I found out abilities of children to recognize and to name

plane figures and their abilities of orient in the plane. I created seven tasks, which were

gradually submited to ten childern at the age of 5 to 7, that participated in the research. The

main method of the research was observation and also video was recorded. The results of

tasks were processed and evaluated using tables and graphs.
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