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Zvolené téma je zcela běžné a odpovídá oboru, který studentka studuje. S rovinnými

útvary se děti setkávají od útlého věku. Postupně si vytváří geometrické představy mj.

poznáváním útvarů, jakými jsou kruh, čtverec, trojúhelník a obdélník. V souladu se zadáním

své práce se diplomantka zabývá představou rovinných útvarů u dětí v předškolním věku.

Připravuje soubor činností a realizuje jej ve svém průzkumu.

Práce obsahuje shrnutí teoretických východisek, s nimiž zpracované téma souvisí, a to

z oblasti didaktiky matematiky (význam matematiky a předmatematická výchova) a z oblasti

pedagogicko-psychologické (vnímání, představivost). Zvolené knihy i dobře uvedené citace

svědčí o schopnosti diplomantky pracovat s odbornou literaturou.

Praktickou část své práce realizuje studentka na 22. mateřské škole Plzeň, Z. Wintra

19, příspěvková organizace s deseti dětmi ve věku 5-7 let. Provádí charakteristiku školy

i jednotlivých dětí. Připravuje sedm úloh: Záplatování, Promíchané záplaty, Záhadný pytlík,

Poznávání tvarů, Dokreslování záplat, Vytváření obrázku a Skládání záplat. U každé úlohy

uvádí popis činnosti, osnovu scénáře i kritéria hodnocení. Její popis je jasný a srozumitelný.

Chválím výběr procentuálního zastoupení 70 % dětí, což odpovídá sedmi dětem, a 75 %

úspěšnosti úkolů, kde volí 4 nebo 8 úkonů. Svůj popis doplňuje dvěma videozáznamy, které

přináší cenné informace o průběhu práce dětí. Mohlo jich být i více. Oceňuji i to, že na místě,

kde bylo třeba, uvádí řešení úkolu (např. str. 37). Vysoce hodnotím i samotné vyhodnocení

práce dětí, ať už v samotném popisu, nebo pomocí tabulek či grafů.

Za cíl experimentu si diplomantka stanovila zjistit schopnosti dětí v úkolech, které jsou

zaměřené na poznání rovinných útvarů pomocí smyslů (zrak, sluch, hmat), pojmenování

rovinných útvarů a orientaci v rovině. To se jí podařilo. Všechny úlohy, které připravila,

považuji za nápadité a pro děti velmi vhodné. Z její práce vyplývá, že nad jejich zadáním i sledu

přemýšlela. Motivace krátkým příběhem o skřítkovi Rudolfovi je velmi pěkná a jak bylo patrné

z videa, děti příběh zaujal.

Grafická podoba práce je výborná, tabulky, grafy a obrázky jsou řádně popsány

i očíslovány. Úroveň psaného textu je, jak už dříve zmíněno, velmi dobrá. Práce podle mého

názoru odpovídá svou úrovní diplomové práci.

Uvádím několik dalších výhrad, které jsem zaznamenala v textu:

Formulace vět, spojení, slov, gramatické chyby, interpunkce

 str. 24 – Ke každému úkolu (popř. ke každému z nich) jsem vytvořila scénář.

 str. 29 – Úkoly jsem dětem zadávala postupně podle scénáře v průběhu čtyř dnů.

Uvádím několik námětů pro diskuzi:

 Na str. 29 uvádíte (pozn. na stránkách školy jsem našla totožnou informaci), že

mateřská škola je rozdělena na dvě třídy: třídu mladších dětí (3 až 5 let) a třídu

starších dětí (4 až 7 let). Můžete vysvětlit, proč dítě věku 5 let patří do třídy

mladších žáků a dítě věku 4 let patří do třídy starších žáků?

 Na str. 55 píšete, že děti měly největší problém s dokreslením pravoúhlého

trojúhelníku. Často ho kreslily jako rovnostranný. Změnila byste něco, abyste

jim pomohla v rámci seznámení s novým typem úkolu dokreslování?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.

V Plzni dne 30. 5. 2017 Mgr. Regina Hrabětová, Ph.D.

oponentka